1

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФГБОУ ВО «КАБАРДИНО-БАЛКАРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ

УНИВЕРСИТЕТ им. Х.М. БЕРБЕКОВА»

На правах рукописи

Мурзаканова Милана Юрьевна

КАТЕГОРИЗАЦИЯ СЕМЬИ И РОДСТВЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ
В ЯЗЫКОВОЙ КАРТИНЕ МИРА В СВЕТЕ ЛАКУНОЛОГИИ
(на материале русского, английского и кабардинского языков)

5.9.8. Теоретическая, прикладная
и сравнительно-сопоставительная лингвистика

Диссертация на соискание
ученой степени кандидата филологических наук

Научный руководитель:
доктор филологических наук, доцент

Кимов Рашад Султанович

Нальчик
2024

2

СОДЕРЖАНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ………………………………………………………………….. 3
Глава 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ПРЕДПОСЫЛКИ ИССЛЕДОВАНИЯ …….. 11

1.1. Концептуализация и категоризация как ключевые понятия
когнитивной лингвистики………………………………………. 11

1.2. Языковая картина мира как специфический способ
представления мира ………………………………………… 26

1.3. Основные проблемы лакунологии
в теоретическом освещении …………………………………….. 30

1.3.1. Происхождение термина лакуна.
Использование термина в разных науках ……………………… 30

1.3.2. «Лакуна» как лингвистическое понятие ……………………….. 39
1.3.3. Безэквивалентная лексика, реалии и лакуны ………………….. 52

1.4. Понятие семьи в социально-гуманитарных науках …………… 57
Выводы ………………………………………………………………………. 71

Глава 2. КОНЦЕПТУАЛИЗАЦИЯ И КАТЕГОРИЗАЦИЯ СЕМЬИ
И РОДСТВА В ЛИНГВОКОГНИТИВНОМ АСПЕКТЕ ……… 75

2.1. Русско-кабардинский билингвизм как основа формирования
ономасиологических средств категоризации семьи
и родственных отношений в кабардинской лингвокультуре … 75

2.1.1. Специфика лексикализации родства в свете
типологических характеристик кабардинского языка ………... 79

2.1.2. Категоризация семьи и родственных связей в кабардинском,
русском и английском языках …………………………………... 81

2.2. Эпидигматическое развитие семантической структуры
лексемы family и ее коррелятов в русском и кабардинском
языках …………………………………………………………….. 88

2.3. Когнитивная категоризация терминов родства отец,
мать, сын, дочь и их коррелятов в английском
и кабардинском языках …………………………………………. 114

2.4. Классификация конституентов лексической микросистемы
«семья» в свете лакунологии …………………………………… 126

2.4.1. Лакунарные единицы и лакунофоры …………………………… 126
2.4.2. Абсолютные и относительные лакуны ………………………… 132
2.4.3. Векторные лакуны в анализируемых языках ………………….. 134
2.4.4. Стилистические лакуны ………………………………………… 140
2.4.5. Этнографические лакуны ……………………………………….. 143

Выводы ………………………………………………………………………. 148
ЗАКЛЮЧЕНИЕ ……………………………………………………………… 151
БИБЛИОГРАФИЯ …………………………………………………………... 155

3

ВВЕДЕНИЕ

Предлагаемая работа посвящена многоаспектному изучению языкового

осмысления (= категоризации и концептуализации) семьи как важнейшего

лингвокультурного феномена.

Актуальность реферируемой диссертации обусловлена, прежде всего,

особой значимостью теоретических установок когнитивной лингвистики с

конца XX века, что создало возможность новых лингвокультурологических

исследований, в центре внимания которых находятся вопросы этнокультур-

ной специфики «оязыковления» мира и его фрагментов. В русле заявленной

темы диссертационной работы существует еще ряд актуальных вопросов об-

щетеоретического плана: проблемы человеческой обработки информации,

поступающей к субъекту познания извне, и связанные с ними проблемы кате-

горизации и концептуализации феноменов объективной и рефлексивной ре-

альности. Кроме этого, ждут своего решения и узкоспециальные задачи, на-

правленные на выявление специфики языковой вербализации онтологически

тождественных понятий, явлений и ситуаций, в частности, категоризации се-

мьи, семейных ценностей, родственных отношений, обычаев и традиций,

связанных с созданием семьи, в разных лингвокультурах. Отсюда изучение

языковых единиц, обозначающих эти понятия в разносистемных языках, яв-

ляется особенно актуальным. По мнению Е.В. Рахилиной, на современном

этапе развития науки особую значимость приобретает необходимость вос-

полнения серьезной лакуны семантики – «практически полное отсутствие ра-

бот по теме, которую можно было бы назвать «лексической типологией» и

сравнить весь объем сведений, необходимых для употребления семантически

близких слов в разных языках» [Рахилина, 2000: 27]. В этой связи выявление

специфики формирования универсальных и идиоэтнических принципов

представления фрагментов картины мира является актуальной проблемой для

таких языков, как кабардино-черкесский (далее – кабардинский или КЯ), ко-

торый входит в число языков, находящихся на грани исчезновения. Рассмат-
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риваемые в диссертации категории традиционно находятся в сфере интересов

многих наук, в том числе и смежных с лингвистикой.

Степень разработанности проблемы. Семья в философском, социо-

культурном, историческом и педагогическом осмыслении представлена в ра-

ботах: М.В. Гурджиан (2015), Т.С. Гончарова (2013); А.М. Егорычев (2022);

А.В. Верещагина (2012); С.В. Омельянчук (2010); Д. Я. Райгородский (2002),

Е.А. Селезнева (2021); А.А. Сомкин (2018); С.А. Узакова (2007); А.Г. Харчев

(2003); концептуальный анализ семьи / family, отдельных терминов родства и

их отражение в языковой картине мире рассмотрены в работах: Р.А. Аюпова

(2020); Е. О. Атрощенко (2014); И.А. Батанова (2017); Э.В. Гарипова (2020);

Н. Л. Дружина (2020); М.В. Крюков (1973); Т.А. Павлова (2011); А. Рахмат

(2005); М.А.Терпак (2006); Д. В. Шведова (2011); отношениям родства в эт-

нолингвистическом плане посвящены работы: Н.И. Толстой, С. М. Толстая

(2013); О.Н. Трубачев (2009). В адыгском языкознании среди известных работ

по данной теме отметим: Б. Х. Бгажноков (2010); Х.М. Думанов (1971); Д.А.

Калашаова (2016); М.Ю. Езаова (2017); З.Х. Коблева (2021).

Вместе с тем до конца нерешенными остаются лингвокогнитивные ас-

пекты формирования категории родства в разных лингвокультурах, а также

особенности функционирования терминов родства в условиях кабардино-

русского билингвизма.

Отсюда цель исследования состоит в выявлении лингвокультурно спе-

цифичных и универсальных способов категоризации и концептуализации

представлений о семье, родстве, родственных связях и отношениях. Особое

место в работе уделяется анализу материала под углом зрения теории лакун.

Проблема лакун – многоаспектна, свидетельством чего является повышен-

ный интерес представителей многих наук, смежных с лингвистикой, к этому

феномену, как-то: философии, культурологии, этнопсихологии, этнолингви-

стики и этнологии. При этом очевидно, что общая направленность работы

требует особого внимания к собственно лингвистическим аспектам пробле-
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мы, в частности асимметрии концептуальных и языковых картин мира, кото-

рые служат основным источником межъязыковой лакунизации.

Объектом исследования служит фрагмент языковой картины мира,

содержащий языковые единицы тематического поля «семья», в аспекте фор-

мирования лакун.

Предметом исследования являются этноспецифические механизмы

языковой категоризации семьи, родственных связей и отношений, ритуалов,

связанных со становлением семьи, а также специфика расширения семантики

основных терминов родства,

Материалом исследования послужили словарные статьи толковых и

энциклопедических словарей кабардинского, русского и английского языков;

различные интернет-ресурсы, результаты опроса информантов-носителей

КЯ. Кроме этого, в некоторых случаях нами были использованы отрывки ху-

дожественных произведений, фольклорных текстов. Всего анализу подверг-

нуто около 300 единиц во всех трех языках, отобранных методом сплошной

выборки: 180 единиц русского, 70 – английского и 50 - КЯ.

Цель работы, определенная выше, потребовала решение ряда задач:

1) проанализировать базовые теоретические понятия когнитивной

лингвистики, как-то: концептуализация и категоризация, языковая и концеп-

туальная картина мира, их соотношение;


[…]


которой эти явления, будучи тесно связанными между собой, представляют

собой две самостоятельные области.

Концептуальная картина мира (ККМ), или языковая модель мира в

другой терминологии, богаче, шире и разнообразнее ЯКМ, поскольку в ее

создании участвуют разные типы мышления, в том числе и невербальные.

При этом мы также следуем за теми отечественными лингвистами, которые

считают, что язык ни на одном этапе своего развития не представляет собой

самостоятельную креативную сущность, оставаясь при этом средством

формирования мысли. ЯКМ наряду с универсальным характером обладает

идиоэтничными чертами.

Каждодневный опыт общения человека с окружающей действительно-

стью предполагает классификационную деятельность. Именно эта деятель-

ность человека предопределяет центральное место в ней процессов концеп-

туализации и категоризации. При этом концептуализация имеет своим ре-

зультатом образование определенных представлений о мире в виде концеп-

тов (единиц знания, фиксированных в сознании человека), как то: концепт

дома, семьи, времени, пространства, вечности, движения и т.д. Понятие се-

мьи как важнейшей социологической и лингвокультурологической категории

является предметом изучения многих дисциплин: культурной антропологии,
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этнологии и психолингвистики. Наше внимание в работе сосредоточено на

изучении когнитивной категории семья и его составляющих: члены семьи,

термины родства, родственные отношения, основанные на кровном родстве и

на браке, концептуальные сценарии, связанные со становлением семьи в ис-

следуемых лингвокультурах.

Центральная, или ключевая, лексема искомой микросистемы, а именно

семья и ее корреляты исследованы в работе также с точки зрения эпидигма-

тической активности, которая, как оказалось, является самой высокой в лек-

сической системе английского языка. При этом выявлено, что в русском и

английском языках направление метафорической производности (концеп-

тульного расширения) строится на идентичных когнитивных основаниях: ср.

семья как группа родственников (исходная область) > группа животных >

группа растений > группа грибов > группа химических элементов.

Подобное когнитивное развитие, как оказалось, невозможно для ка-

бардинской лексемы унагъуэ, которая представлена в словаре единственным

значением. Причина этого, как мы обнаружили, кроется в этимоне слова,

т.е. в первородном зачаточном концепте, который лежит в основе лексем

семья и family (коллектив или группа), в то время как концептуальную ос-

нову кабардинской лексемы унагъуэ составляет дом, жилище, здание, что

делает невозможным ее концептуальное расширение по типу английской и

русской лексем-коррелятов.

Нами также проанализированы основные термины родства в нуклеарной

семье, как то: отец, мать, сын, дочь. На примере двух терминов (мать, отец –

father, mother) показано, что семантическое развитие лексем в этих языках осу-

ществляется по метафорическому типу (ср. father of modern art и отец космо-

навтики). Отчасти мы связываем этот факт с тем, что единственным творцом и

создателем в исламской традиции является Аллах, единый бог, который высту-

пает в одной единственной ипостаси. В связи с этим в когнитивном сознании

кабардинцев не существует таких концептов, как Бог-отец, Бог-сын (ср. God

The Father, God The Son). В это же время кабардинские лексемы-корреляты
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принципиально не получают семантического развития: никакой иной категори-

зации, кроме как «родителя», отец и мать в КЯ не имеют.

Анализ ономасиологического аспекта проблемы также выявил, что в

отличие от английского и (особенно!) русского языков кабардинские лексе-

мы-корреляты (адэ и анэ) практически не имеют синонимов. Так, например,

денотативное значение слова отец – мужчина по отношению к своим детям,

в когнитивном сознании и коммуникативном поведении русских категоризу-

ется разнообразно, благодаря, в первую очередь, разветвленной системе

морфологических средств выражения эмоционального отношения к родите-

лю мужского пола (ср. папуля, пахан, папанюшка, папаня, папаша, папа-

шенька, папашечка, папенька, тятька, батяня и др.).

Как видно, некоторые из этих слов устарели, другие – эмоционально ок-

рашены как в отрицательном, так и положительном смысле, некоторые –

просторечные, некоторые – фамильярные, ироничные, есть и жаргонизмы.

Вместе с тем сложившиеся веками традиции кабардинского народа диктуют

обязательное соблюдение дистанции в коммуникативном, а отсюда и речевом

поведении родителей и детей (сверху вниз и наоброт). С другой стороны, уме-

ренность и даже сдержанность в выражении эмоций как положительных, так и

отрицательных в кабардинской лингвокультуре всячески приветствуется.

Особо отметим создание как бы двойной эмоциональности в русских

словах. Ср., например, папа > пап-ул-я > пап-ул-ечк-а. Здесь обращает на се-

бя внимание двухступенчатая идентификация подчеркнутого эмоционально-

го отношения к отцу.

Ср. папуля – уменьш.-ласк. к папа; папулечка – уменьш.-ласк. к папуля.

Иными словами, мы имеем уменьшительно-ласкательное отношение к отцу в

двойной степени. Это характерно только для русского языка.

Если сравнить с кабардинским адэ, то можно сказать, что специфиче-

ская «кабардинская» категоризация денотата слова отец не позволяет ему

выступать в эмоционально отрицательных контекстах.
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В соответствии с одной из важнейших задач выполненной работы нами

осуществлена классификация исследовательского материала и с точки зрения

лакунологии, которая позволила выявить универсальные и идиоэтнические

принципы формирования искомого фрагмента ЯКМ.

Так, нам впервые на фоне сравнения эмпирического материала КЯ с

другими разносистемными языками (в том числе французским и арабским)

удалось идентифицировать следующие разновидности лакун: векторные,

стилистические, словообразовательные, культурные и этнографические. Нам

также удалось показать, что чрезвычайно интересным продолжением анализа

могло бы стать исследование грамматических лакун КЯ, одного из уникаль-

ных во многих отношениях языка, на фоне грамматического материала дру-

гих языков Северного Кавказа и Европы.
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