Отзыв на автореферат

кандидатской диссертации Мустафаевой Мадины Шабановны «ФУНКЦИОНАЛЬНО-СЕМАНТИЧЕСКАЯ И ЭТНОКУЛЬТУРНАЯ СПЕЦИФИКА ОБРАЩЕНИЙ В ЯЗЫКАХ РАЗЛИЧНЫХ ТИПОЛОГИЙ

**(на материале табасаранского, русского и английского языков)»,
представленной на соискание учёной степени кандидата филологических наук
по специальности 5.9.8. - Теоретическая, прикладная и сравнительно-
сопоставительная лингвистика (филологические науки)**

Диссертация М.Ш. Мустафаевой, выполненная в русле сопоставительной лингвистики и лингвокультурологии, ставит своей целью выявление общих и специфических черт в реализации речевых формул обращений к лицу в исследуемых лингвокультурах, изучение функционально-семантических и этноспецифических особенностей лексических форм адресации в разноструктурных языках, а также анализ языковых и речевых средств выражения форм обращений в сопоставляемых коммуникативных культурах.

Актуальность исследования обусловлена такими факторами, как отсутствием комплексного системного описания лексических средств выражения адресации в табасаранском языке, а также отсутствием работ, посвященных сопоставительному исследованию речевых формул обращений в сопоставляемых речевых культурах.

В автореферате диссертации чётко сформулированы цель, задачи, объект, предмет, гипотеза, методологическая база, материал, методы, теоретическая и практическая значимость исследования. Основное содержание работы в полной мере показывает решение поставленных задач.

Научную новизну представленного диссертационного исследования определяет целостность впервые проведённого комплексного сопоставления и функционально-семантического анализа системы обращений к лицу в табасаранском языке в сопоставлении с русским и английским, рассматриваемые сквозь призму социально-исторического и культурного опыта носителей языков, их национального характера, обычаев, традиций, мышления и мировосприятия.

Реализованный в диссертации подход к исследованию речевых формул обращения к лицу представляется теоретически обоснованным, характеризующимся ценностью, как в теории, так и в практике межкультурной коммуникации, вносящим определённый вклад в разработку проблем теории и практики сопоставительных исследований.

Весьма интересный фактический материал исследования (произведения художественной литературы, фольклорные тексты и устная речь носителей языков) свидетельствует о способности автора к детальному наблюдению за речевыми формами обращений к лицу в сопоставляемых лингвокультурах, их аналитическому осмыслению, самостоятельным обобщениям и выводам. Это позволило диссертанту получить ценные с научной точки зрения результаты, которые вносят определенный вклад в дальнейшее теоретическое осмысление и изучение этноспецифических особенностей обращений к лицу на материале одного и нескольких языков.

Все положения, вынесенные на защиту, находят доказательную базу в исследовании и тезисно раскрыты в содержании автореферата.

Рецензируемый автореферат свидетельствует о хорошей профессиональной подготовке соискателя. По актуальности исследуемой проблемы, научно-методическому подходу к решению поставленных задач, достоверности, ценности фактологической базы и выводов диссертационная работа Мустафаевой М.Ш. является завершённым, оригинальным исследованием, отвечающим требованиям, предъявляемым к работам подобного рода, а соискатель заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика (филологические науки).

Кандидат филологических наук (10.01.09)
научный сотрудник ИЯЛИ ДФИЦ РАН

Муртазалиев Юнус Муртазалиевич